Ajo që bashkon të tri veprat dhe i
dallon ato prej shkrimeve të tjera
të Tahaviut është lloji i aktivitetit
intelektual që ato paraqesin - një
aktivitet që unë e kam quajtur
‘hermeneutikë praktike’.

A) Në teologji
Vepra e mirënjohur e Tahavi-

ut Akida3, së bashku me atë të
bashkëkohësit të tij Esh’ariut (vd.
324H/935-6), përfaqëson një prej
deklaratave më të hershme të besi-
mit sunit të vërtetësisë së pady-
shimtë.4Akida vazhdon të mbetet
fokusi i një tradite aktive të ko-
mentimeve në ditët e sotme.5

Dy trajtesa të shkurtra teologjike
(ose mbase dy versione të të njëjtës
trajtesë) të lidhura bashkë, i janë
atribuuar Tahaviut dhe mbahen
nga Princeton University Librar-

Tradita biografike po ashtu i
atribuon vepra tjera Tahaviut që
nuk ekzistojnë më. Veprat e tij
Sherh el-Xhami el-Kebir dhe Sherh
el-Xhami es-Sagir i referohet dy
veprave të mëdha të Muhamed
ibn el-Hasan el-Shejbaniut (vd.
189H/805). Ibn el-Nedim lis-
ton veprat e titulluara El-Mehadir
wel-Sixhilat, El-Wesaja dhe El-Fe-
ra’id në pjesën e tij mbi Tahaviun.
Mirëpo, këto me gjasë janë identike
me kapitujt e titujve që gjenden
brenda përmbledhjeve të mëdha
të Tahaviut.27 Ibn ‘l-Wefa po ash-
tu transmeton që Tahaviu shkroi
“një libër bazuar në Kitab ‘ul-Azl.”

El-Kerabisi (vd. 245 h./859 ose 248 h/862)
ishte një dijetar hadithi dhe jurist në fillim i asociuar
me shkollën hanefite e më vonë u asociua me shkollën
shafi’ ite. Libri i tij El-Mudal-lisin është transmetu-
ar të ketë kritikuar dijetarin e hadithit dhe recitues-
in e Kur’anit El-A’meshin (vd. 148 H/765). 20.
Carl Brockelmann, Geschichte der arabischen Liet-
teratur (Leiden: Brill, 1943), G I, 173; Khuda
Bakhsh H.L. Nr. 548, Nr. Katalogit: 308. Law. 21.
Një listë me komentime gjendet në Katip Çelebi,
Keshf edh-Dhunun, 2.1627. Komentimi i El-Xhesa-
sit është botuar si Sherh Muhtesar Et-Tahawi fi
‘ l-fikh ‘ il-hanefi, ed.